Propositio. Fidenter, igitur rogo ut additio, mihi proposita in his animadversionibus, accipiatur ita ut textus de quo agitur (cap. VII, pag. 183, n. 50 in textu emendato, linn. 17 s.) sequenti modo legi possit: « ... Ecclesia semper credidit eosque simul cum Beata Virgine Maria et Beato Ioseph eius sponso necnon Sanctis Angelis peculiari affectu venerata est (6) (B) ».

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Schema constitutionis *de Ecclesia* est ditissimum in citationibus, praesertim biblicis. Eo magis mirandum et dolendum, quod vix et ne vix quidem expresse revocet verba firmissima Christi, quibus Ipse enuntiat fundamentum et medullam universae religionis christianae et notam essentialem et cardinem Ecclesiae: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam » *Mt.* 16, 24 s. Cf. *Mc.* 8, 34 s. *Lc.* 14, 33: « Qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus ».

Utique, Concilium nostrum debet esse pastorale, suadens et alliciens, non per

negationes et condemnationes, sed per positivam declarationem veritatis. Verum ad hunc finem non expedit extenuare et subtacere veritatem. Sed potius necesse est ostendere veritatem plenam, ostendere quod abnegando se et sua (iuxta amorem corruptum per peccatum originale) pervenitur ad veram vitam, ad verum amorem. Ostendere, quod id, quod nos percipimus ut abnegationem et renuntiationem et mortem, revera est transcendere ad ordinem et pacem et gaudium iam in terris, et ad plenitudinem vitae et caritatis in aeternum.

Non tacenda et oblitteranda sunt verba Christi: sed complete exponenda: « abneget... renuntiat... perdet... ut inveniat, ut sequatur me, ut vivat ».

Utique remedium ad omnia mala est caritas. Nam ad caritatem ordinati sumus. Sed in viginti ordine redemptionis, non potest perveniri ad caritatem, non potest caritas in actum duci nisi per crucem. Et hae veritates, cum omnino contrariae sint communi modo sentiendi, praedicandae sunt opportune importune.

Secus — prouti in praesenti schemate, prout et in plurimis huius concilii — conclusiones practicae oriuntur pulchrae primo intuitu, sed revera enervatae et vagae. Et minus apte, minus adaequate sermo fit de populo christiano, de sacerdotio, de sanctitate, de B. Maria Virgine. Et nil revera dicitur de vera vita intima Ecclesiae, quomodo nobis parta sit, quomodo in ea nos partem habeamus. Et ipsa vita supernaturalis in Ecclesia extenuatur, cum — fere oblita cruce vitae christianae — minus adimplemus in carne nostra ea quae desunt passionum Christi pro Ecclesia (cf. *Col.* 1, 24).